MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 1045/2024, DE 25 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre a denominação de Areninha Horácio
José Amarante, no Distrito da Barra, Município de
Fortim/CE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Horácio José Amarante, a Areninha situada no

distrito da Barra, no Município de Fortim.

Art. 2º Fica o órgão competente desta municipalidade com a responsabilidade de

providenciar a colocação da Placa de Identificação e de comunicar as Repartições

Públicas Municipais, Estaduais e Federais sobre a denominação oficial outorgada por
esta Lei à referida Areninha.

|

Art. 3º Esta Lei entrará em vigorna data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 25 de junho de 2024.

NASELMODE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 —- Centro — Fortim-CE — CEP: 62815-000 — Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2 :

CÂMARA MUNICIPALDE

FO
MAUHO CAVALCANTE DE SOUZA

RAFIA

Horácio José Amarante nasceu em Aracati no dia 13 de maio de 1940, filho de

Martim José Amarante e Joana Maria da Conceição. Desde jovem, envolveu-se com a vida

no mar, iniciando sua jornada como pescador. Foi nesse ambiente que encontrou Maria

Cícera, uma mulher de coração generoso que se tornaria sua companheira, conhecida

carinhosamente como Eterna Maria do Horácio.

Determinadoaalcançar seus objetivos, Horácio, um homem forte e vigoroso, logo

se tornou dono de embarcações, erguendo-se como empresário na comunidade. Sua grandeza

não se limitava aos negócios; seu grande coração, bondoso e acolhedor, conquistava 2 todos

por onde passava. Onde chegava, era bem recebido. Fruto de seu relacionamento com a

esposa, Horácio teve vários filhos, totalizando 12 filhos, 27 netos, 24 bisnetos e um

tataraneto.

Mas o legado de Horácio não se resume apenas à sua família. Com seu coração

enorme, ele começoua ajudar as pessoas de maneira simples e inesquecível. Sua bondade e

generosidade o levaram a realizar feitos memoráveis, como a construção da Escola

Comunitária da Barra, em colaboração com outros membros da comunidade. Seu apoio à

profissão de pescador fortaleceu oslaços entre os habitantes locais é inspirou a solidariedade

entro todos.

Por onde passava, Horácio deixava as pessoas com um sorriso no rosto com seu

entusiasmo,pois ele tinha várias maneiras delidar com o ser humano. Carinhosamente, foi

apelidado de “Igir Horácio” devido à sua maneira cativante de lidar com as pessoas.
Ele amava acompanhar e participar dos jogos da comunidade. Alguns dostimes que

acompanhava eram NovaEsperança, Juventude e Penarol. Era conhecido como mascote dos

times, não perdia um campeonato, e cedo estava lá na arquibancada ou com seu banquinho

para prestigiar osatletas.
a

Seu amor peio futebol era tão intenso que ele nunca perdia uma partida, mesmo

aúde começou a fraquejar cm abril de 2022. Apesar das complicações de saúde,

Horácio enfrentou cada desafio com coragem, mas, infelizmente, sua jornada terminou em

CÂMARA MUNICIPALDE

FORT
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

20 de setembro de 2022. Seu legado perdura, deixando lembranças e saudades emtodos
aqueles que tiveram o privilégio de conhecê-lo. Horácio Amarante, o eterno IGIR

HORÁCIO,será para sempre lembrado como um exemplo de bondade, generosidade e amor

à vida.

Eterno Horácio Amarante!

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 11 de junho de 2024.

Eo ásanaredo fo nas de Surges-
Raimundo Tomaz de Souza

— Vereador —